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Введение

Полиядерные комплексы переходных металлов являются ключевыми

компонентами многих биологических (ферментативных) и синтетических

каталитических систем, отвечающих за протекание разнообразных редокс-

трансформаций – от окисления воды и гидрирования различных органических

субстратов до С-С сочетания, C-H активации и низкотемпературного

восстановления молекулярного азота. Такой обширный спектр приложений

кластерных структур обусловлен наличием у данного класса соединений

практически уникального свойства – возможности широкого варьирования

электронного состояния без значительного изменения геометрии кластера, что

существенно облегчает протекание многоэлектронных редокс-реакций в таких

системах. Катализируемое кластерными метоксидными комплексами

низковалентного молибдена восстановление азота является одним из наиболее

интересных и в то же время малоизученных примеров таких процессов, несмотря

на то, что системы, содержащие полиядерные метоксиды молибдена в качестве

активного центра, разработанные под руководством А.Е. Шилова, обладают

непревзойденной на сегодняшний день каталитической активностью. Более того,

полиядерное устройство активного центра и сходные кинетические

закономерности реакций восстановления субстратов нитрогеназы на кофакторе

фермента и в модельных системах позволяют считать последние наиболее точной

моделью ферментативной системы. Детальная характеризация таких модельных

систем, затруднительная в случае более сложного фермента, позволила бы

визуализировать химические акты, проходящие в активном центре нитрогеназы.

Строение метоксидных соединений молибдена – компонентов данных

систем - к настоящему моменту практически не исследовано, что не позволяет

описать молекулярный механизм активации N2, который не известен ни для

модельных систем, ни для природных нитрогеназ. Более того, метоксиды

молибдена, высоко- и низковалентного, гомо- и гетерометаллические, являются

сравнительно слабо изученным классом соединений. Описано лишь небольшое

количество структур данного типа, набор синтетических подходов также
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ограничен. По этой причине необходимо изучение и развитие подходов к синтезу,

систематическое исследование строения, физико-химических свойств и

реакционной способности метоксидных комплексов молибдена в различном

валентном состоянии, интересных, прежде всего, как уникальный класс

соединений, способных к активации и восстановлению молекулярного азота в

мягких условиях. Особый интерес представляет описание строения комплексов -

как непосредственных катализаторов, так и предшественников, формирующихся

на различных этапах получения активных в катализе восстановления азота

соединений. Исследование данных систем позволило бы не только раскрыть

принципиальные закономерности кластерного катализа восстановления N2, но и,

возможно, дало бы своего рода руководство к дизайну соединений, способных

каталитически трансформировать N2 в органические продукты, что могло бы

стать чрезвычайно ценным практическим приложением.

Цель работы – систематическое изучение строения и реакционной

способности полиядерных гомо- и гетерометаллических метоксидных комплексов

молибдена; установление химизма процессов, протекающих в ходе

многостадийной процедуры получения каталитически активных протонных

азотфиксирующих систем; разработка эффективных синтетических подходов,

позволяющих осуществлять направленный синтез алкоксидных кластеров

молибдена с желаемыми структурными свойствами; исследование физико-

химических и редокс-свойств полученных соединений.

Этапы исследования:

1. Изучение молекулярного строения и процессов формирования оксо-

алкоксидных кластеров высоковалентного молибдена, образующихся в

реакции метанолиза MoCl5 в присутствии различных основных агентов

M
+
A

-
. Установление факторов, определяющих содержание тех или иных

структурных фрагментов в продуктах реакции.

Для решения этой задачи требовалось:

определить влияние соотношения MoCl5/M
+
A

-
и типа катиона (M

+
)

и аниона
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(A
-
) основания на строение формирующихся оксо-кластеров с целью

нахождения принципиальных факторов, обеспечивающих наличие тех или

иных фрагментов в структуре образующегося комплекса;

исследовать молекулярное строение и физико-химические свойства

образующихся комплексов; провести анализ электронной структуры

отдельных кластерных фрагментов формирующихся соединений;

определить принципиальные условия образования гетерометаллических

структур.

2. Изучение молекулярного строения и реакций формирования

гетерометаллических Mg–Mo(V, VI) оксо-алкоксидных комплексов.

Разработка подходов к дизайну таких структур.

Для решения этой задачи требовалось:

провести исследование реакции метанолиза MoCl5 в присутствии Mg
2+

,

выделить и охарактеризовать продукты;

разработать эффективные методики синтеза и выделения Mg–Mo(V, VI)

алкоксидов, исходя из ретросинтетического анализа полученных структур.

3. Разработка синтетических подходов, изучение строения и редокс-поведения

кластерных комплексов молибдена в низких степенях окисления.

Для решения этой задачи требовалось:

разработать подходы к синтезу алкоксидных комплексов Mo(III, IV), исходя

из легкодоступных соединений Mo(0), Mo(III), Mo(IV);

исследовать редокс-свойства полученных соединений, а также оценить их

каталитическую активность в реакции восстановления азота.

Научная новизна

В работе впервые проведено систематическое исследование последователь-

ных стадий получения протонных азотфиксирующих систем, сопровождающееся

структурной характеризацией продуктов реакции. Проведено исследование

реакции метанолиза MoCl5 в присутствии различных оснований. Косвенным

образом был получен и структурно охарактеризован моноядерный эфирный оксо-
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хлоридный комплекс Mo(V), изоструктурный соединению, постулированному в

литературе как основной продукт реакции MoCl5 с метанолом.

Впервые были получены кристаллические структуры трех K‒Mo

комплексов. На основании анализа структурных особенностей ряда полученных

K‒Mo комплексов была найдена неожиданная реакция деалкилирования

мостиковых метоксидных групп.

В работе найдены принципиальные условия получения Mg‒Mo смешанных

алкоксидных комплексов. Впервые применен ретросинтетический подход к

анализу структурных закономерностей, а также к синтезу гетерометаллических

Mg-Mo алкоксидов. Было получено 6 новых Mg-Mo алкоксидных комплексов,

содержащих, согласно данным рентгеноструктурного анализа (РСА), магний как

внутри скелета комплекса, так и в качестве противоиона.

Реализован оригинальный подход к синтезу алкоксидных кластеров

низковалентного молибдена, основанный на редокс-реакциях легкодоступных

соединений Mo(0), Mo(III), Mo(IV), Mo(V), Mo(VI), приводящий к получению

ряда смешанновалентных Mo(III)–Mo(IV), Mo(III)–Mo(V)

кластеров. Структурно

охарактеризовано 3 новых кластера низковалентного молибдена, для одного из

которых было показано принципиально новое устройство кластерного каркаса.

Было показано, что реакция восстановления некоторых охарактеризованных

алкоксидных комплексов высоковалентного молибдена приводит к получению

соединений, активных в реакции восстановления N2.

Практическая значимость

В рамках данной работы проведено систематическое исследование

структуры, свойств и реакционной способности ряда гомо- и

гетерометаллических алкоксидных комплексов молибдена, что может быть

использовано для последующего развития данного направления координационной

химии. Практический интерес представляет разработка оригинальных методик

синтеза полиядерных гомо- и гетерометаллических алкоксидных комплексов

молибдена.
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Выполненная работа составляет базис для дальнейшего изучения

протонных молибденовых азотфиксирующих систем, понимание механизмов

функционирования которых позволит вплотную подойти к решению ряда

фундаментальных задач: установлению механизма активации N2 на

полиметаллических центрах, к которым относятся как кофактор нитрогеназы, так

и поверхность гетерогенного катализатора в процессе Габера-Боша, а также,

возможно, даст руководство к дизайну систем, способных каталитически

трансформировать N2 в органические продукты, что является исключительно

важной практической задачей.
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1.1. ВОССТАНОВЛЕНИЕ АЗОТА В ХИМИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ

1.1.1. Комплексы молекулярного азота. Реакционная способность

координированной молекулы N2

1.1.1.1. Системы Вольпина – Шура

Первые модельные азотфиксирующие системы были получены в 1964 г.

Вольпиным М.Е. и Шуром В.Б. [1,2], которые показали, что растворы хлоридов

некоторых переходных металлов (FeCl3, MoCl5, TiCl4, CrCl3, WCl6) в присутствии

сильных восстановителей (LiAlH4, EtMgBr и др.) в апротонных средах (эфир,

толуол, ТГФ) способны реагировать с молекулярным азотом. Наибольшую

активность проявляют соединения IV, V и VI групп Периодической таблицы, Ti,

V, Cr, Mo, W, причем особенно активны соединения титана. Возможно в данных

системах также получение продуктов неполного восстановления азота –

производных гидразина [3,4]. Долгое время для данных систем наблюдалось лишь

стехиометрическое образование продуктов восстановления N2, что авторы

связывали с высокой устойчивостью нитридных соединений, образующихся при

разрыве связи N≡N в координированной на комплексе молекуле азота, что

препятствовало организации каталитического цикла. Решить задачу удалось

введением в систему сильной кислоты Льюиса, AlBr3, способной к образованию

соединений состава N(AlX2)3, образующихся при отрыве терминального нитрида

от активного комплекса [5]. Восстановителем в данном случае был либо

металлический алюминий, либо алюмогидрид лития. Суммарная стехиометрия

каталитической реакции в случае восстановления алюминием выражается

уравнением:

N2 + 2 Al + 4 AlX3 → 2 [N(AlX2)3]

При проведении реакции при 130
0
С в системе (TiCl4 + Al + AlCl3, молярное

отношение 1/600/1000, PN2 ~ 100 атм, время реакции 30 ч) в отсутствие

Ti
2+
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дополнительного растворителя – в расплаве AlBr3 – выход аммиака после

гидролиза продуктов реакции достигал 286 эквивалентов на моль катализатора.

Использование в качестве среды реакции эвтектической смеси AlBr3/AlCl3 (tплавл =

67
0
С) позволяло понижать температуру до 60‒70

0
С, выход продуктов при

использовании LiAlH4 в качестве восстановителя при этом составлял ~ 100

эквивалентов на моль катализатора. В бензоле при 30
0
С в ходе реакции также

образуются сверхстехиометрические количества аммиака (NH3/Ti = 5) [6].

1.1.1.2. Модели координации и протонирования N2 в координационной сфере

комплексов молибдена и железа

Отправной точкой в развитии координационной химии азота принято

считать 1965 г., когда Аллену (Allen) и Зенофу (Senoff) удалось получить

[7]

комплекс, содержащий N2 в качестве лиганда, [Ru(NH3)5(N2)]
2+

.

Рисунок 1.1. Некоторые диазотные комплексы, полученные со времени

открытия Алленом и Зенофом [7] первого комплекса, содержащего N2 в качестве

лиганда. Рисунок взят из [8].

Это открытие стимулировало интерес к исследованию координационной
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химии N2, и за последующие годы было синтезировано большое количество

комплексных соединений, содержащих N2 лиганд; в настоящий момент диазотные

комплексы известны практически для каждого переходного металла [8] (рис. 1.1).

Хронологически одной из первых удачных моделей координации и

протонирования азота были моноядерные диазотные комплексы элементов 6

группы – молибдена и вольфрама, стабилизированные набором из 4 фосфиновых

лигандов (хелатных либо монодентатных) с общей формулой [P4M(N2)L] (M = Mo

или W, L – монодентатный лиганд), которые при протонировании серной

кислотой способны выделять аммиак и гидразин с высокими выходами [9].

Важным достоинством этих систем была возможность непосредственного

выделения из реакции или получение косвенным путем с последующим анализом

методом РСА большого количества интермедиатов восстановления азота до

аммиака; все стадии переноса электронов и протонов цикла, связывающие каждое

из превращений, были охарактеризованы как отдельные реакции на

металлоцентрах [10]. К сожалению, протонирование комплекса приводило к его

разрушению, что исключало возможность организации каталитического цикла.

Цикл Чатта [11] (рис. 1.2), названный по имени Джозефа Чатта (Chatt), основателя

Лаборатории Азотфиксации в Университете Сассекса, представляет собой схему

постадийного переноса протонов и электронов на координированный по

концевому (end-on) типу N2 фрагмент и на момент открытия рассматривался как

возможная модель протекания реакции в биологической системе с участием Mo

центра кофактора нитрогеназы.

Аналогичный цикл был реализован в работах Шрока (Schrock), которому

удалось, однако, осуществить каталитическое превращение молекулы N2 в NH3 в

системе на основе моноядерного Mo(III) комплекса Mo[N(NAr)3] (Ar = 3,5-(2,4,6-

Pr
i
3C6H2)2C6H3) [12] (рис. 1.3). Активность данной системы чрезвычайно сильно

зависит от периферийных заместителей в лиганде, поэтому полученные

результаты вряд ли могут быть перенесены на другие системы.
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Рисунок 1.2. Цикл Чатта для протонирования и восстановления азота на

моноядерном Mo или W центре, стабилизированном набором из четырех PR3

лигандов. Рисунок взят из работы [13].

Тщательный подбор строения скелета лиганда комплекса был необходим,

чтобы:

избежать образования предположительно инертных биметаллических

комплексов с мостиковым азотом;

стерически защитить реакционный центр; исследованием соединений

методами с использованием меченого азота
15

N, ЯМР и РСА было показано,

что атом Мо окружен 2,4,6-
i
Pr3C6H2 лигандами, образующими защитный

карман, так что только малые реагенты, такие как азот и протоны, могут

подходить к нему и претерпевать превращения внутри него;
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 увеличить растворимость комплексов в углеводородных растворителях;

использование гептана как реакционной среды позволяло поддерживать на

низком уровне концентрацию источника протонов {LutH}{BAr’4}, что

давало возможность минимизировать расход восстановителя на побочную

реакцию образования водорода.

Рисунок 1.3. Строение комплекса [HIPTN3N]Mo(N2).

Из 13 возможных промежуточных соединений, образующихся в результате

восстановления координированного по концевому (end-on) типу азота (рис. 1.4)

последовательным попеременным добавлением 6 протонов и 6 электронов,

авторами было охарактеризовано 8 [14, 15], (Mo = [HIPTN3N]Mo): парамагнитный

Mo(N2) (1); диамагнитный Mo(N2)
–

(2); диамагнитный Mo-N=N-H (3);

диамагнитный {Mo=N-NH2}{BAr’4} (Ar’ = 3,5-(CF3)2C6H3) (4); диамагнитный

Mo≡N (7); диамагнитный {Mo=NH}{BAr’4} (8); парамагнитный

{Mo(NH3)}{BAr’4} (12) и парамагнитный Mo(NH3) (13). Степень окисления Мо в

цикле изменяется от III до VI, соединения аналогичны полученным Чаттом для

фосфиновых комплексов Mo(0) и W(0). Данные комплексы были получены с

высокими выходами путем взаимных превращений в некаталитических условиях.

Активность такой системы в оптимальных условиях при использовании в

качестве стартовых реагентов комплексов 1, 3, 7, 12 составила 7‒8

каталитических циклов за 7 часов [15], при этом около 65% электронов

расходуется на восстановление N2 [13].
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Рисунок 1.4. Предполагаемые интермедиаты цикла Шрока для каталитического

восстановления N2 при участии комплексов, содержащих реакционный центр

[HIPTN3N]Mo (Mo). Рисунок взят из [15].

Параметры катализа для систем Шрока удалось превзойти группе под

руководством Нишибаяши (Nishibayashi), которые в схожих с предложенными

Шроком условиях получили около 6 экв. NH3 на моль Mo за 20 ч при

использовании в качестве катализатора [Mo(N2)2(PNP)]2(μ-N2)] (PNP = 2,6-бис(ди-

третбутил-фосфинометил)пиридин) [16]. Использование большего количества

восстановителя и источника протонов поднимает выход NH3 до ~ 12 экв. на моль

Mo (23 экв. на моль биядерного катализатора). (Предполагаемый механизм

восстановления N2 показан на рис. 1.5).

Как и в случае системы Шрока, эффективность катализатора чрезвычайно

сильно зависит от лигандного окружения металла. Так, при использовании


[…]


метанола (-0.76 В в ДМФ, -1.20 В в CH3OH относительно Fc
+
/Fc), в то время как

при протонировании алкоксидной группы, сопровождающей восстановление
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кластера (с образованием нейтральных соединений типа

[Mo
+3

4Cl4O2(OCH3)4(CH3OH)6]), ожидалась бы иная зависимость. Таким образом,

реакция протекает, по-видимому, по иному механизму. Сканирование при более

низких потенциалах в ДМФ показало наличие двух дополнительных необратимых

волн при ~ -1.5 и ~ -1.7 В (Fc
+
/Fc), что указывает, очевидно, на разрушение {Mo4}

кластера при восстановлении молибдена до Mo
+2

. Окисление 22 в метаноле также

необратимо (~ + 0.1 В относительно Fc
+
/Fc).

Интересно отметить, что соединение 22 является также одним из продуктов

реакции взаимодействия Cs4[Mo4(μ3-OH)4(CO)12]·nH2O и MoO2Cl2, что, по-

видимому, характеризует 22 как устойчивую форму существования Mo(III),

Mo(IV) в метаноле. Описанная реакция является первой демонстрацией

возможности реализации подхода, заключающегося в мягком окислении

соединений Mo(0), позволяющей, однако, предположить, что такой путь также

может быть успешно применен к получению кластеров Mo
+3, +4

.

Рисунок 5.9. Молекулярное строение [Mo2O3Cl4(DME)2] (23).

Проведение реакции, аналогичной синтезу 22 ([MoCl3(THF)3] +

[Mo2Cl4(OCH3)6] (1)), в THF не приводит, по-видимому, к редокс-превращениям

молибденсодержащих реагентов. При перекристаллизации образовавшего масла

из DME, наблюдается образование оливково-зеленых кристаллов описанного

ранее [242] димерного Mo
V

комплекса [Mo2O3Cl4(DME)2] (23), в котором два
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(DME)Cl2Mo=O фрагмента связаны через μ2-мостиковый кислород (рис. 5.9), и

являющегося, по-видимому, продуктом реакции комплекса 1 с THF.

5.2. ОЦЕНКА АКТИВНОСТИ АЛКОКСИДНЫХ КОМПЛЕКСОВ

НИЗКОВАЛЕНТНОГО МОЛИБДЕНА КАК КАТАЛИЗАТОРОВ

ВОССТАНОВЛЕНИЯ АЗОТА

Первым очевидным шагом казалось восстановление выделенных Mg-

Mo(V, VI) соединений, которые рассматривались как потенциальные

высоковалентные предшественники активных в катализе соединений. Надежной

характеризации продуктов таких редокс-превращений осуществить пока не

удалось, однако были проведены предварительные эксперименты по проверке их

активности в реакции восстановления азота в условиях, описанных, например, в

[56]. Так, восстановление соединения [Mo6O12(OCH3)12Mg2(CH3OH)4] (16) (в

присутствии ~ 6 экв. Mg
2+

), а также [Mo8O16(OCH3)6Cl2(CH3OH)4] (4) (+ ~ 8 экв.

Mg
2+

) (далее – red4) в метаноле Eu/Hg приводит к образованию растворимых в

CH3OH соединений (далее – red16 и red4, соответственно), для которых была

оценена активность как катализаторов восстановления N2 амальгамой натрия.

Компоненты обоих растворов имеют сопоставимую активность в расчете на моль

Mo: ~ 0.3 экв. N2H4 в случае катализа red4, ~ 0.6 экв. – для red16 (при 1 атм. N2, T

= 20
0
C). Каталитическая активность низка, что можно связать либо с

неоптимальной структурой данных соединений, либо с недостаточно

благоприятными условиями проведения каталитической реакции, либо, что более

вероятно, с низким удельным содержанием активного комплекса в смеси.

Соединение 22 не показало активности как катализатор

азотвосстановления. Однако модификация 22 за счет внедрения магния в

структуру (что, по-видимому, и происходит в щелочной среде в присутствии

Mg
2+

), дает комплекс, введение которого в азотфиксирующую систему позволяет

в мягких условиях активировать и восстанавливать молекулярный азот до

гидразина с каталитическими выходами (> 5 экв. на моль Mo). Интересно, что

восстановление кластера [Mo8O16(OCH3)6Cl2(CH3OH)4] (4), содержащего тот же
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тетрамерный {Mo4} остов амальгамой европия в присутствии Mg
2+

приводит к

получению соединения (соединений), характеризуемого(ых) практически

идентичным uv/vis спектром (208, 230, 278, 330 нм), что позволяет предположить,

что активным компонентом в обоих растворах является одно и то же соединение.

Таким образом, можно считать, что оба пути (восстановление высоковалентных

алкоксидов и сборка кластеров, исходя из соединений Mo(III)) являются

перспективными подходами к синтезу активных в катализе восстановления азота

соединений.

Основные промежуточные результаты и выводы по этапу работы.

Был получен реакционноспособный димерный гетеролептический хлор-

алкоксидный комплекс [Mo2Cl4(OCH3)4(CH3OH)2] (19), содержащий двойную

связь Mo=Mo, с высоким выходом по реакции метанолиза [MoCl4(CH3CN)2].

Исследована его реакционная способность в отношении некоторых O-донорных

молекул – метанола и THF. Было показано, что в случае реакции с THF, вместо

ожидаемого обмена нейтральных лигандов, происходят редокс-трансформации

молибдена, приводящие к образованию двух димерных соединений

[Mo
+3,+5

2Cl4(OCH3)4(THF)2] (20) и Mo
+5

2O2Cl4(OCH3)2(THF)2] (21).

Был синтезирован тетраядерный комплекс [Mo4Cl4O2(OCH3)6(CH3OH)4]

(22), содержащий ранее не описанный ромбический {Mo4} кластерный фрагмент.

Соединение 22 может быть получено различными способами: (а)

диспропорционированием 19 в метаноле, (б) редокс-взаимодействием соединений

Mo
+3

и Mo
+5

. Было обнаружено, что комплекс 22 может подвергаться обратимому

двухэлектронному восстановлению с сохранением {Mo4} кластерного ядра.

Было показано, что модификация 22, а также восстановление некоторых

Mo(V, VI) комплексов приводит к образованию близких по структуре соединений,

активных в отношении восстановления азота.

.............................................................................................................................................
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 В целом, настоящую работу можно рассматривать как этап на пути к

решению фундаментальной задачи по исследованию механизма реакции

каталитического восстановления молекулярного азота на полиметаллическом

центре в мягких условиях. Полученные результаты предоставляют прочный базис

для дальнейших исследований в рамках предложенной идеологии, основанной на

детальном изучении модельных систем на основе метоксидных комплексов

молибдена – класса соединений, обладающих непревзойденной активностью в

отношении каталитического восстановления N2. В рамках проведенного

исследования были разработаны эффективные методики синтеза различных

представителей исследуемого класса соединений, были изучены и

систематизированы данные об их структурных характеристиках и физико-

химических свойствах, была исследована их реакционная способность, в

частности, в отношении вариации условий, определяющих каталитическую

активность систем на их основе.

Дальнейшие исследования должны быть направлены на установление

состава и структуры соединений, введение которых в оптимальные для катализа

условия приводит к образованию in situ каталитического комплекса и выяснение

геометрического и электронного строения последнего. Необходимо установление

структуры диазотных и NxHy-связанных полиядерных комплексов молибдена.

Выяснение тонких механистических деталей реакции восстановления азота в

исследуемых системах не только приблизит к пониманию фундаментальных

закономерностей функционирования природного азотфиксирующего фермента,

но и даст инструмент для создания систем и технологий, эффективно

трансформирующих молекулярный азот в ценные азотсодержащие продукты.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ И ВЫВОДЫ

1. Методом РСА было установлено строение ряда сложных Mg–Mo оксо-

метоксидных комплексов различной геометрии и ядерности, продуктов

совместного метанолиза MoCl5 с Mg
2+

, являющихся высоковалентными

предшественниками гетерометаллических кластеров – катализаторов

восстановления азота в мягких условиях. Разработан подход к ра-

циональному синтезу таких полиметаллических структур, основанный на

ретросинтетической стратегии, впервые реализованный на примере двух

Mg–Mo оксо-метоксидов.

2. Систематическое исследование реакции метанолиза MoCl5 в присутствии

различных оснований показало, что итоговая щелочность среды и тип

основания (как катиона, так и аниона) определяют строение образующихся

комплексов Mo(V). Найдено, что принципиальным условием образования

гетерометаллических соединений в реакции метанолиза MoCl5 является pH

среды: образование биметаллических (Na–Mo, K–Mo, Mg–Mo) алкоксидов

наблюдается только в щелочных средах.

3. Разработан подход к синтезу кластеров низковалентного молибдена,

основанный на редокс-взаимодействии легкодоступных соединений Mo(III),

Mo(IV), Mo(V), Mo(VI). В рамках данного подхода синтезирован и

структурно охарактеризован тетраядерный комплекс

[Mo4Cl4O2(OCH3)6(CH3OH)4], обладающий уникальным в химии алкоксо-

соединений молибдена планарным ромбическим кластерным ядром.

Проведено исследование его редокс-поведения методом циклической

вольтамперометрии, показавшее возможность реализации двух

последовательных обратимых реакций переноса электрона, что

потенциально может найти применение в катализе редокс-реакций.

4. Впервые получены и охарактеризованы методом РСА 3

гетерометаллических оксо-метоксидных комплексов молибдена с калием;

125

показана зависимость их строения от щелочности среды реакции.

а) Обнаружено, что в присутствии карбонат-ионов наблюдается

образование алкоксидных соединений состава [Mo2O2(μ2-

O)2(OCH3)2(CO3)2]
4-

, упакованных в сложную кристаллическую решетку за

счет возможности полидентатной координации CO3
2-

ионами калия.

б) Проведен анализ функции распределения электронной плотности ρ(r) в

кристалле [K(CH3OH)2Mo2O2(OCH3)7] в рамках теории QTAIM, давший

прямое экспериментальное доказательство наличия связи Mo–Mo в

димерном молибденовом кластере.

5. На примере реакций деалкилирования метоксидных групп в исследованных

K–Mo кластерах и реакциях образования полиядерных Mg–Mo комплексов

показана возможность реализации для данного класса соединений двух

путей образования оксо-комплексов: негидролитического и гидролитиче-

ского.

6. Показано, что как восстановление выделенных комплексов Mo(V, VI), так и

подход, основанный на сборке кластеров, исходя из моноядерных

соединений Mo(III), Mo(IV), приводит к получению сходных соединений,

проявляющих активность в катализе восстановления азота амальгамой

натрия.
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