Отзыв

официального оппонента на диссертацию Д.А. Кузнецова “Полиядерные метоксидные комплексы молибдена в различных степенях окисления – компоненты каталитических азотфиксирующих систем: синтез, строение, реакционная способность”, представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия

Диссертация Д.А. Кузнецова посвящена систематическому изучению синтеза, строения и реакционной способности полиядерных гомо- и гетерометаллических метоксидных комплексов молибдена в различных степенях окисления. Актуальность темы определяется той большой ролью, которую играют подобные метоксидные молибденовые кластеры в функционировании открытых Шиловым с сотр. замечательных молибден-содержащих азотфиксирующих систем, способных катализировать восстановление азота амальгамой натрия в протонных средах в мягких условиях. Одна из таких систем, превращающая азот под давлением в гидразин под действием Na/Hg при 20°C, включала комбинацию пентахлорида молибдена и соли магния в щелочном метанольном растворе. Еще большая активность в азотфиксации наблюдалась при введении в данную систему добавок лецитина и фосфинов. Следует, однако, отметить, что несмотря на то, что со времени открытия этих систем прошло уже много лет, вопрос о характере протекающих в них процессов в отсутствие N₂ и природе активных азотфиксирующих частиц остается по-прежнему открытым. С учетом сказанного диссертация Д.А. Кузнецова, в которой подробно изучены реакции соединений молибдена с метанолом в кислой и щелочной средах в отсутствие и присутствии солей магния, является весьма актуальной и вызывает большой интерес.

Основное содержание диссертации изложено в главах 3–5. В первой из этих глав приведены результаты, полученные Д.А. Кузнецовым при изучении метанолиза MoCl₅ в кислой и щелочной средах. Для изменения величины рН в проводимой реакции автором использовались метилаты натрия, калия и магния и гидроксиды натрия и калия. И при этом выяснилось, что природа получающихся продуктов метанолиза сильно зависит от кислотности (щелочности) среды, а также от характера используемого основания. Так, было обнаружено, что в кислой среде всегда получают лишь гомометаллические метоксиды молибдена(V) различной ядерности, в то время как в щелочной среде процесс приводит к образованию гетерометаллических кластерных метоксидов, содержащих атомы щелочного металла в молекуле кластера наряду с атомами молибдена. Особенно интересны в структурном отношении синтезированные автором полимерные гетерометаллические калий-молибденовые оксометоксидные кластеры 7–9, содержащие димерные

Mo₂-фрагменты в цепи, а также гомометаллический восьмиядерный оксометоксидный молибденовый комплекс **4**, выделенный из продуктов взаимодействия MoCl₅ с метанолом и KOH в слабокислой среде (KOH/MoCl₅ = 4.9). Важно отметить, что если в этой реакции вместо KOH использовать метилаты калия или натрия, то, в зависимости от кислотности среды (при pH < 7), образуются моно- или биядерные метоксиды молибдена(V), а не вышеуказанный восьмиядерный кластер **4**. Увеличение щелочности среды, например, при переходе от соотношения CH₃OK/MoCl₅ = 5.5 : 1 к соотношению 6.5 : 1, также приводит к изменению характера получающегося продукта, а именно, при таком соотношении вместо **7** образуется комплекс **8**, содержащий μ²-оксо мостик. Для комплекса **7** удалось провести прецизионное рентгеноструктурное исследование, которое выявило критическую точку (3,-1) на линии Mo···Mo, что свидетельствует об аттрактивном взаимодействии этих атомов. Полученный результат представляет собой первое экспериментальное доказательство наличия связи Mo–Mo в димолибденовом кластере, что является несомненным достижением.

Интересные результаты были получены Д.А. Кузнецовым при исследовании совместного метанолиза MoCl₅ и соединений магния в кислой и щелочной средах. При оценке этой части работы, составляющей содержание главы 4, следует прежде всего отметить высокую квалификацию автора, которому при изучении продуктов взаимодействия MoCl₅ с Mg(OCH₃)₂ и CH₃ONa в метаноле в слабощелочной среде удалось выделить шесть гетерометаллических молибден-магниевых оксометоксидных кластеров (**11**·2CH₃OH, **11–15**) и установить их строение. Еще два молибден-магниевых комплекса (**16** и **17**) были получены и структурно охарактеризованы при использовании Д.А. Кузнецовым ретросинтетического подхода к рациональному синтезу такого типа гетерометаллических кластеров. Из описанных в этом разделе диссертации соединений своей необычностью выделяется комплекс **14**, анионная часть которого представляет собой молибден-магниевое полиоксометаллатное производное, имеющее форму кольца. В работе установлено также, что если совместный метанолиз MoCl₅ и соли магния проводить в кислой среде, то внедрение катионов магния в образующийся молибденовый кластер не происходит, т.е. в этом случае наблюдается та же картина, что и при метанолизе MoCl₅ под действием гидроксидов или метоксидов щелочных металлов в кислом растворе в отсутствие Mg²⁺, когда ионы щелочных металлов не входят в конечный молибденовый комплекс. Полученные В.А. Кузнецовым данные по влиянию pH среды на характер продуктов совместного метанолиза солей молибдена (V) и магния объясняют наблюдавшееся ранее Шиловым с сотр. образование молибден-магниевых оксометоксидных кластеров в найденных ими молибден-магниевых азотфиксирующих системах.

Значительное место в диссертации уделено также исследованию метанолиза соединений низковалентного молибдена, метоксидные производные которых, содержащие магний, по-видимому, и ответственны за фиксацию азота вышеуказанными системами. В ходе этого исследования, результаты которого изложены в главе 5, автор синтезировал биядерный хлоридметоксидный комплекс $[\text{Mo}^{\text{IV}}_2\text{Cl}_4(\text{OCH}_3)_4(\text{CH}_3\text{OH})_2]$ (**19**) взаимодействием $[\text{MoCl}_4(\text{CH}_3\text{CN})_2]$ с метанолом и при попытках перекристаллизации этого соединения из ТГФ и CH_3OH наблюдал необычные реакции его окислительно-восстановительного диспропорционирования. В результате диспропорционирования образовывались биядерные комплексы **20** и **21** (при использовании ТГФ) и тетраядерный метоксидный комплекс **22** (при использовании CH_3OH), содержащий уникальный плоский ромбический Mo_4 -фрагмент. Все эти данные вносят существенный вклад в координационную химию алкоксидов молибдена.

Глава 5 содержит также небольшой раздел, в котором приведены результаты испытаний ряда синтезированных автором метоксидных комплексов молибдена в восстановлении азота амальгамой натрия. Результаты экспериментов показали, что некоторые из испытанных комплексов действительно способны превращать азот в гидразин в мягких условиях. Однако по своей активности в этом процессе они пока намного уступают вышеуказанным молибден-магниевым азотфиксирующим системам, открытым Шиловым с сотр.

В экспериментальном отношении работа выполнена на хорошем уровне с привлечением широкого арсенала современных физико-химических методов исследования. Строение девятнадцати синтезированных автором молибденовых комплексов установлено рентгеноструктурным анализом. Высокая чувствительность систем, изученных в работе, к кислороду и/или влаге воздуха потребовали от автора экспериментального мастерства, тонкого владения техникой работы в инертной атмосфере. Литературный обзор, посвященный рассмотрению известных в настоящее время каталитических азотфиксирующих систем, а также синтезу, строению и свойствам алкоксидных и оксоалкоксидных комплексов молибдена и вольфрама, достаточно полно отражает современное состояние этих актуальных областей химии и читается с интересом. Все это свидетельствует о Д.А. Кузнецове как о сложившемся исследователе.

По работе можно сделать следующие замечания:

- 1) При исследовании метанолиза $[\text{MoCl}_4(\text{CH}_3\text{CN})_2]$ (см. главу 5) автору стоило бы провести хотя бы несколько экспериментов по изучению этой реакции в щелочной среде и по совместному метанолизу $[\text{MoCl}_4(\text{CH}_3\text{CN})_2]$ с соединением магния в щелочном растворе. В отсутствие таких экспериментов эта часть диссертации выглядит несколько незавершённой.

2) В разделе 5.2. при обсуждении активности комплексов **4**, **16** и **22** в восстановлении азота амальгамой натрия автор пишет, что перед проведением опытов по азотфиксации эти комплексы обрабатывались избытком соли магния и далее восстанавливались в метаноле амальгамой европия. Однако в экспериментальной части диссертации (раздел 2.4) ничего об этом не говорится. Кроме того, для приведённых в разделе 5.2. выходов гидразина не указано время, за которое эти выходы достигнуты. Остался без комментариев также вопрос о том, зачем к Mo-Mg комплексу **16** добавлялось дополнительное количество Mg^{2+} .

3) Некоторые места диссертации написаны недостаточно чётко, что затрудняет её чтение. Например, на стр. 95 говорится, что образование гетерометаллических Mo-Mg комплексов происходит только в щелочной среде, а уже через несколько строчек на этой же странице написано, что такие комплексы образуются в среде, близкой к нейтральной. И остаётся не вполне ясным, на чём же автор всё-таки хочет сделать акцент, говоря о влиянии величины pH на ход реакции.

4) В диссертации содержатся также опечатки и неточности, а такие выражения и слова, как, например, «при рефлюксе» (стр. 30 и 33), «изомеризм» (стр. 40) и «сопропорционирование» (стр. 35), ничего, кроме удивления, не вызывают.

Сделанные замечания носят, однако, частный характер и не снижают общего хорошего впечатления от проделанной работы. Д.А. Кузнецов выполнил большое и интересное исследование, имеющее важное значение для химии алкоксидных кластеров молибдена и выяснения их роли в фиксации азота молибденсодержащими системами в мягких условиях в протонных средах. Считаю, что эта работа по своей актуальности, научной и практической значимости достигнутых результатов удовлетворяет требованиям пункта 7 "Положения о порядке присуждения ученых степеней" ВАК РФ, утвержденного постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а ее автор, Д.А. Кузнецов заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Зав. лаб. металлокомплексной активации малых молекул ФБГУН Института элементоорганических соединений им. А.Н.Несмеянова Российской Академии Наук, д.х.н., проф. *Шур* В.Б. Шур

24.02.2015

Москва, 119991, ул. Вавилова, 28;
e-mail: vbshur@ineos.ac.ru;
тел. 8-499-135-50-24

ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ
ОТДЕЛ КАДРОВ ИНЭОС РАН

В.Б. Шур